R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/4313/2021-PE ATA/1226/2022
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 6 décembre 2022
2

F______, a été scolarisé en J______ jusqu’en 2017.
EN DROIT
1.  Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est
recevable (art. 132 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 -
LOJ - E 2 05 ; art. 62 al. 1 let. a de la loi sur la procédure administrative du
12 septembre 1985 - LPA - E 5 10).
2)  Dans sa réplique, la recourante conclut à la suspension de la procédure
jusqu’à droit connu sur sa récente demande d’autorisation de séjour.
 a. Lorsque le sort d'une procédure administrative dépend de la solution d'une
question de nature civile, pénale ou administrative relevant de la compétence
d'une autre autorité et faisant l'objet d'une procédure pendante devant ladite
autorité, la suspension de la procédure administrative peut, le cas échéant, être
prononcée jusqu'à droit connu sur ces questions (art. 14 al. 1 LPA). Cette
disposition est une norme potestative et son texte clair ne prévoit pas la
suspension systématique de la procédure chaque fois qu'une autorité civile, pénale
ou administrative est parallèlement saisie (ATA/1493/2019 du 8 octobre 2019
consid. 3b et l'arrêt cité).
 b. En l'espèce, la présente cause examine notamment le bien-fondé du refus du
SEM de soumettre le dossier de la recourante en vue de la délivrance d’une
autorisation de séjour pour cas de rigueur. La récente demande de réexamen ne

violé son droit d’être entendue. Enfin, la recourante a pu faire valoir tous ses
arguments et d’éventuelles nouvelles pièces devant la chambre de céans, de sorte
qu’une éventuelle violation de son droit d’être entendue aurait pu être réparée. Le
grief sera écarté.
4)  Le litige porte sur la conformité au droit du prononcé, le 22 novembre 2021,
de la caducité de l’autorisation d’établissement de la recourante à compter du
5 novembre 1999 et du refus de soumettre son dossier avec un préavis favorable
au SEM en vue de l’octroi d’une autorisation de séjour pour cas de rigueur et au
prononcé de son renvoi de Suisse.
5)  Le recours devant la chambre administrative peut être formé pour violation
du droit, y compris l'excès et l'abus du pouvoir d'appréciation, ainsi que pour
constatation inexacte des faits (art. 61 al. 1 LPA). En revanche, celle-ci ne connaît
pas de l'opportunité des décisions prises en matière de police des étrangers, dès
lors qu'il ne s'agit pas d'une mesure de contrainte (art. 61 al. 2 LPA ;
art. 10 al. 2 de la loi d'application de la loi fédérale sur les étrangers du
16 juin 1988 - LaLEtr - F 2 10, a contrario ; ATA/12/2020 du 7 janvier 2020
consid. 3).
6)  La recourante se plaint tout d’abord de ce que le TAPI n’a pas examiné la
possibilité de soumettre son dossier avec un préavis favorable au SEM.

faits et du droit (ATF 137 I 235 consid. 2.5 et consid. 2.5.2).
  Le droit d'être entendu est une garantie de nature formelle, dont la violation
entraîne en principe l'annulation de la décision attaquée, indépendamment des
chances de succès du recours sur le fond. Selon la jurisprudence, sa violation peut
cependant être réparée lorsque la partie lésée a la possibilité de s'exprimer devant
une autorité de recours jouissant d'un plein pouvoir d'examen (ATF 142 II 218
consid. 2.8.1). La réparation d'un vice de procédure en instance de recours et,
notamment, du droit d'être entendu, n'est possible que lorsque l'autorité dispose du
même pouvoir d'examen que l'autorité inférieure (ATF 145 I 167 consid. 4.4 ;
142 II 218 consid. 2.8.1). Elle dépend toutefois de la gravité et de l'étendue de
l'atteinte portée au droit d'être entendu et doit rester l'exception (ATF 142 II 218
consid. 2.8.1 ; 126 I 68 consid. 2 ; arrêt du Tribunal fédéral 6B_819/2018 du
25 janvier 2019 consid. 3.8) ; elle peut cependant se justifier en présence d'un vice
grave lorsque le renvoi constituerait une vaine formalité et aboutirait à un
allongement inutile de la procédure (ATF 142 II 218 consid. 2.8.1 ; 137 I 195
consid. 2.3.2 ; ATA/1194/2019 du 30 juillet 2019 consid. 3c et les arrêts cités).
 b. En l’espèce, le TAPI a traité le grief comme une demande d’octroi
d’autorisation de séjour pour cas individuel de rigueur, qu’il a considérée comme
nouvelle et a déclarée irrecevable. Or, l’OCPM avait bien prononcé un refus et la
recourante s’est plainte que l’on n’ait pas considéré un cas individuel d’extrême

  Si l'étranger se constitue un domicile à l'étranger et y rentre les week-ends,
mais qu'il séjourne en Suisse toute la semaine pour y exercer une activité
indépendante, il y maintient la présence physique nécessaire au maintien de son
autorisation d'établissement (ATF145 II 322 consid. 2.5).
  Une autorisation ne peut subsister lorsque l'étranger passe l'essentiel de son
temps hors de Suisse, voire y transfère son domicile ou le centre de ses intérêts,
sans jamais toutefois y rester consécutivement plus du délai légal, revenant
régulièrement en Suisse pour une période relativement brève, même s'il garde un
appartement en Suisse. Dans ces conditions, il faut considérer que le délai légal
n'est pas interrompu lorsque l'étranger revient en Suisse avant l'échéance de ce
délai non pas durablement, mais uniquement pour des séjours d'affaires ou de
visite (ATF 120 Ib 369 consid. 2c ; arrêts du Tribunal fédéral 2C_853/2010 du
22 mars 2011 et 2C_581/2008 du 6 novembre 2008 consid. 4.1).
  Un étranger titulaire d'une autorisation d'établissement perd cette dernière
s'il s'établit en J______ et y vit comme un frontalier (ATA/1155/2018 du
30 octobre 2018 consid. 2a ; ATA/904/2014 du 18 novembre 2014).
  La jurisprudence admet, dans certaines limites, qu'un enfant qui retourne
dans sa patrie pour y acquérir une formation puisse rester au bénéfice d'une
autorisation d'établissement, s'il revient en Suisse dans le délai de six mois pour
passer toutes les vacances scolaires auprès de ses parents (arrêt du Tribunal

prévue par la loi, qui ne souffre pas d’exception. Le fait qu’une enfant mineure
doive suivre ses parents et puisse éventuellement subir leur décision de quitter la
Suisse et ses conséquences est sans effet sur l’application de l’art. 61 al. 2 LEI,
lequel ne prend pas en compte les motifs du départ.
 b. La recourante n’a pas demandé sa réintégration et n’y aurait pas eu droit,
l’art. 49 al. 1 OASA prévoyant que les étrangers qui ont déjà été en possession
d’une autorisation de séjour ou d’établissement peuvent obtenir une autorisation
de séjour ou de courte durée (a) si leur précédent séjour en Suisse a duré cinq ans
au moins et n’était pas seulement de nature temporaire au sens de l’art. 34 al. 5
LEI, et (b) si leur libre départ de Suisse ne remonte pas à plus de deux ans, aucune
de ces conditions n’étant remplie en l’espèce.
10) a. Selon l'art. 64 al. 1 let. c LEI, l'autorité compétente rend une décision de
renvoi ordinaire à l'encontre de l’étranger auquel l'autorisation de séjour est
refusée ou dont l'autorisation n'est pas prolongée. Elle ne dispose à ce titre d'aucun
pouvoir d'appréciation, le renvoi constituant la conséquence du rejet d'une
demande d'autorisation (ATA/822/2021 du 10 août 2021 consid. 4a ;
ATA/1798/2019 du 10 décembre 2019 consid. 6).
- 13/16 -
A/4313/2021
  En l'espèce, dès lors qu'il a, à juste titre, constaté la caducité de
l’autorisation d’établissement et refusé de préaviser favorablement la délivrance